§. 4. de jure personarum ac Nobilissimus & Consultissimus Dn.
 Praeses Praeceptor atque Fauter perpetim Colendus in narratione
 tit. I. quib. mod. jus patr. potest tollatur, quicquid etiam commu-
 nis Dd. Schola cum Portio & Dn. Ludwello disp. ad Inst. I. thes. 17.
 lit. c. in contrarium sentiat; haecque juris prohibiti ac vin-
 dicativi ratio etiam num hodie obtinet in delectu militari
 filiorum, improbis legentium technis contra parentum vol-
 untatem seductorum, ubi videre est in corpore juris milita-
 ris collecto ex diversis hanc in rem publicatis edictis praefer-
 tis sub pag. 464. num. 11. At quid si liberi sacræ militiae se se in-
 vitis patribus mancipient monasterium ingressi monachali
 subornatione atque suaſu? Respondemus jure seculi idem jus
 retractus manere patribus ex rationibus supra traditis, &
 quod sine lege contrarium inferre erubescamus Nov. 18. c. 5.
 cum Dn. Tabore in not. Mff. ad l. 35. C. de Episc. & Cler. ac Ludwel-
 lo Disp. ad Inst. 2. tb. 10. lit. B. frustra cum Canonistis arg. C. ult.
 de judiciis in 6. dissentiente Pinello ad l. 1. C. de bon. matern. p. 1.
 n. 45. 46. Bachov. ad Tr. v. d. 1. 2. tb. fin. lit. D.

§. 25. Judicium vero hoc morum pater tantum habet in
 liberos potestati subjectos, non vero in emancipatos, quia co-
 ercitio haec patri competit jure patriæ potestatis d. l. 3. C. de
 patr. pot. quæ emancipatione tollitur. Quin tamen extra or-
 dinem aliqua coercitio in emancipatos quoque suo modo
 competit, indubitatim per l. 7. §. 3. de Injur. quia naturaliter
 pater esse non desinit, & quidem si non jure patris saltem jure
 cognitionis, in qua ipse semper est senior per L. un. C. de
 emend. propinq. de quo amplius membro 5. Quod si emancipa-
 tus quoque adhuc pusillus sit, pater coercionem habet jure
 tutoris: nam & tutor, instar patris regendis pupilli moribus,
 non vero ut curator, bonis tantum administrandis prefectus
 censetur. l. 2. l. 13. l. 14. de Test. tit. §. 2. J. de Curat. l. 12. §. 3. de
 admin. & peric. tutor.

§. 26. Quodque juris patrii in liberos circa morum judicium, idem & domino, fortiusque olim in servos ac ancillas, remissius autem hodie in famulos mercenarios competit. Olim quidem argumento à majori potestate vitae necisque ad minorem ducto sed postea restricto, vel à paritate juris & rationis inducendo per l. ult. C. an servus pro suo facto. hisce verbis: domi cum conveni: ubi conventio (que vox, ut supra dictum, denotat actum intentandi judicij) domestica, opponitur conventioni, quæ sit coram Præside. Et in l. 6. §. ult. ad SC. Silan ubi denegatur judicium, si dominus vivat, addita ratione: ipse enim in familiam suam potest animadvertere conf. l. 2. de his qui sui vel al. jur. idemque in specie de mercenario dicitur in l. 11. §. 1. de pœn. gloss. in c. 39. VII. q. 1. ad cuius juris veteris ac hodierni enucleationem egregia adfert Job. Hermannus Stamm tr. de servit. person. l. 2. t. 4. & Dn. Struv Synt. Jur. Civ. exerec. 3. tb. 32. ita tamen illa potestas dominica, multo quidem constitutionibus Principum mansuetior effecta l. 1. §. ult. 2. de his qui sui. adhuc tamen atrocitate sua constans per l. un. C. de Emend. serv. hodie in famulis mercenariis obrinet, si moderatio debita adhibetur: servilia autem verbata & atrociora alia non æque procedunt, quippe non nisi servis convenientia, qui instar Pecudum & pro nullis jure civ. erant, per l. 1. §. 1. de his qui sunt sui vel alieni juris. l. 1. §. 2. unde cogn. l. quod attinet. 32. de R. J. l. 1. pr. de jur. deliber. l. 59. §. 2. de condit. & demonstr. Adhiberi quidem hic quoque possent actiones utiles de servo corrupto, de fugitivis &c. sed ea non sunt præsentis instituti, verum una cum aliis imperio morum reservandæ.